
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

21.03.2023 № 236 

 

О координационном совете по 

взаимодействию с российским 

движением детей и молодежи в 

городе Ярославле 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском 

движении детей и молодежи», учитывая протокол Координационного Совета  

по взаимодействию с российским движением детей и молодежи при Губернаторе области 

от 27.12.2022 № 1,  

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать координационный совет по взаимодействию с российским движением 

детей и молодежи в городе Ярославле и утвердить его состав (приложение 1).   

2. Утвердить Положение о координационном совете по взаимодействию  

с российским движением детей и молодежи в городе Ярославле (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Ярославля по социальной политике. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля  А.В. Молчанов 

 



2 
 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

от 21.03.2023 № 236 

 

Состав  

координационного совета по взаимодействию с российским движением детей и молодежи 

в городе Ярославле 

Волкова Елена Борисовна – заместитель мэра города Ярославля по социальной 

политике, председатель совета; 

Забалуева Мария Юрьевна – начальник управления по молодежной политике мэрии 

города Ярославля, заместитель председателя совета. 

Члены совета:  

Будилова Елена Александровна – заместитель начальника управления  

по физической культуре и спорту мэрии города Ярославля; 

Лубенин Игорь Николаевич – главный специалист общего отдела  

государственного профессионального образовательного учреждения Ярославской области 

Ярославского торгово-экономического колледжа (по согласованию); 

Матвеичева Ольга Николаевна – ведущий специалист отдела по вопросам 

культурной политики и координации деятельности учреждений отрасли управления 

культуры мэрии города Ярославля; 

Титова Елена Евгеньевна – ведущий специалист отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы департамента образования мэрии города Ярославля; 

Цаплина Татьяна Анатольевна – главный специалист отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав мэрии города Ярославля. 

 

___________________________________ 

 



3 
 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

от 21.03.2023 № 236 

Положение 

о координационном совете по взаимодействию с российским движением детей и молодежи 

в городе Ярославле 

1. Общие положения 

1.1. Координационный совет по взаимодействию с российским движением детей  

и молодежи в городе Ярославле (далее – совет) является совещательным органом, 

созданным в целях обеспечения согласованной деятельности органов городского 

самоуправления, муниципальных учреждений, образовательных организаций, иных  

организаций в вопросах развития российского движения детей и молодежи  

(далее – движение) в городе Ярославле. 

1.2. Целью деятельности совета является координация действий органов  

городского самоуправления, образовательных организаций, общественных объединений  

и других организаций по вопросам реализации государственной политики в интересах 

детей и молодежи в городе Ярославле, а также разработки и реализации мероприятий  

по поддержке движения в городе Ярославле. 

1.3. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации и Ярославской области, 

нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской  

Федерации и Ярославской области, органов городского самоуправления, а также 

настоящим Положением. 

2. Задачи и функции совета 

2.1. Основными задачами совета являются: 

- осуществление взаимодействия с региональным отделением движения, 

действующим в Ярославской области, а также с местным и первичными отделениями 

движения, действующими в городе Ярославле; 

- оказание поддержки местному и первичным отделениям движения, действующим в 

городе Ярославле, в том числе в их взаимодействии с государственными  

и муниципальными учреждениями и иными организациями; 

- участие в разработке и реализации программ и мероприятий движения  

в городе Ярославле; 

- проведение анализа и оценки состояния местных и первичных отделений 

движения, действующих в городе Ярославле; 

- изучение, обобщение и распространение лучшего опыта работы по развитию 

первичных отделений движения в городе Ярославле. 

2.2. Совет осуществляет следующие функции:  

- анализирует состояние дел в сфере развития деятельности движения  

в городе Ярославле; 

- организует обсуждение наиболее актуальных вопросов в сфере организации 

деятельности движения в городе Ярославле. 



4 
 

3. Права совета 

3.1. Для выполнения возложенных на него задач совет имеет следующие права:  

- разрабатывать и вносить на рассмотрение органов городского самоуправления 

предложения и рекомендации по вопросам развития движения на территории  

города Ярославля; 

- взаимодействовать с органами государственной власти Ярославской области, 

органами городского самоуправления, государственными и муниципальными 

учреждениями, общественными организациями, иными организациями города Ярославля; 

- привлекать в установленном порядке работников структурных подразделений 

мэрии города Ярославля, муниципальных учреждений и организаций для участия  

в работе совета по комплексному анализу проблем по организации взаимодействия  

с Ярославским региональным отделением движения, с местным и первичными 

отделениями движения, действующими в городе Ярославле, а также обеспечению 

выполнения принятых им решений; 

- участвовать в рассмотрении вносимых структурными подразделениями мэрии 

города Ярославля предложений по совершенствованию взаимодействия с Ярославским 

региональным отделением движения, с местным и первичными отделениями движения, 

действующими в городе Ярославле, и готовить заключения по этим предложениям; 

- принимать участие в разработке проектов муниципальных правовых актов  

по вопросам, относящимся к компетенции совета;  

- осуществлять контроль за ходом выполнения решений совета. 

4. Структура и порядок работы совета 

4.1. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя  

и членов совета. 

Председателем совета является заместитель мэра города Ярославля по социальной 

политике. 

Состав совета утверждается муниципальным правовым актом мэрии  

города Ярославля. 

4.2. В состав совета могут входить представители структурных подразделений 

мэрии города Ярославля, муниципальных учреждений, образовательных организаций, 

иных организаций, осуществляющих взаимодействие с движением и его структурными 

подразделениями. 

4.3. Председатель совета: 

- осуществляет общее руководство советом и определяет направления  

его деятельности; 

- определяет дату, время и место проведения заседаний совета; 

- определяет и утверждает повестки заседаний совета; 

- определяет порядок ведения заседаний совета и ведет их; 

- подписывает протоколы заседаний совета и другие документы, связанные  

с деятельностью совета. 

4.4. Заместитель председателя совета: 

- исполняет обязанности председателя совета на период его отсутствия; 

- уведомляет членов совета о дате, времени и месте заседания совета; 

- ведет и оформляет протоколы заседаний совета. 

4.5. Члены совета вносят предложения в повестки заседаний совета, участвуют  

в подготовке материалов к его заседаниям, а также проектов решений совета. 



5 
 

4.6. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза  

в полугодие. 

4.7. Заседание совета считается правомочным, если в нем участвует более  

половины от его состава. Решения совета принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании совета.  

4.8. Решение совета оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании совета в течение пяти рабочих дней со дня  

заседания совета. 

В случае несогласия с принятым решением член совета может письменно изложить 

свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания совета. 

Решения совета, принятые в пределах его полномочий, носят рекомендательный 

характер. 

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета осуществляется 

управлением по молодежной политике мэрии города Ярославля. 

 

___________________________________ 

  

 


